evangelia quod ego jura et liliertates et c005uctudines approhalas opiace-
patûs et c0pituli Galhalaunensiuin pro passe meo fideliter observabo.

VIl. 8 mars 1326. - Accord oestre l'évoque Pierre de Latilly et Je cha-
pitre pour ta franchise clos 12 servants du chapitre, des chanoines, clercs
vicaires et domestiques des chanoines (tiberé o prcstatinne ,Jaologii sen Tho-
ragé). Stipulant que l'évoque et le chapitre auront droits égaux sur la lépro-
serie Saint-Jacques [chapelain, convers , converses , lépreux et lépreuses,
mais que tes paroissiens de Saint-Loup seront sous la dépendance du chapitre
seul les francs-servants resteront soumis au minage de l'évêque; sur ce que
le chapitre prétendait les familles de ces douze francs-servants libres de la jû-
ridictien épiscopale. lia coneordatum estinter nos ad invtcem , quod uxo-

res eorumdem septem lil;erorum servlentium et quinqase communium li-
bers In potestate eorum existantes et duo famuli sive famulre , ' seront

de la juridiction capitulaire, le reste de ces familles, de la juridiction épiscss-
pale.Le dreitde thoio,scum seratevé par l'évêque pour les lins, fils et cannabis
vendus • extrà non iufrâ ticias • par les gens du chapitre de Notre-Dame
tous tes jours, sauf celui de la Nativité de la Vierge.

VIII. Fondation de 50 lieras de tacite 6 la Cathédrale par
l'Év4,ue P. de tata!7, pour son obis, 4Cr avril 1326.

IX. Élections des dclaeui,ss.

Universis presentes litteras nspecsssris, nos Simon de liens deeanus ce-
clesie Cathalaunensis , l'etrus de Ilcrmondivilja archidiaconsss Joinville in
eadena eceleaiacathalaune,ssi frater petrus, al,bas huntilis monastcrii Ornai-
titis Sonctorsjna et Ioroco de Cantumerasla canonicus Treceasis auburn, in
domino. Cure Date essai materia questienis inter revercndum isatrem khan-
ne',' Bel gratia Cathaleunensem episcopum nomine sun et episcopatùs 5hex tina parte ) et Johanssem dictum Noel et Thornain éctum Seabinum, exis-
tontes seabinos dieu roverendi paris in ejusdcm eptscopi civitate CatIn-
lasinensis, et elles cives dicte minais ex obéra, super modo feciendi scabi-
nos dicti episcopi in eadesn cissitase ; ipsis scabinis , etaliis civibus supra-
dictis diceotffius quod eues numerus septem scabinorum consuetus ah am i-
quo in scabtnatu predieto diininuitur morte alicujtss seahini, vol alla judo
causa, electio lnstituendorum cet sul,stisuendorumleeo detielentium scaN-
norum, necnon nominalie etprcsentatio sit clectorum episeopo Cathalatunensi
vol ejus baillivo facienda et auiqua alla dictera scabinatum tangentia ad
'UPONtitm scablaos aficti episcopi pertinebunt et pertinucrant ah antique
ipsis et scabinis et allis civihus dierntibus ad dictent reverendum patresn
pertinere poste et dolere compellere per se vet per baillivum suum élec-
tos ah [psis seahinis super litilsus aident reverendo patri vel cjus batllivo sic
notas sou etpreseotatos nomme jus scabinatussareipere, eisquejuramentum
eonsuetuea indium , et indictum reeipere, sic electos , nominales etjuratos
per dictent reverendum pattern vol ejus baillivum dehors lnstitui in predteto
scalstnatu. Dicte reverendo paire dicense et assentiente electionein, nomi-
nationem et institutienena dieterum scabinoram in dicte seabinalii totaliter
ad se ipsuni pertisaere pleno jure ssil,il iseritatis seujitris dictes soebinos super.
suit es habere in electiene et nominatiene etcreasione deficentium scabinorum.

6.
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Tanderuque post maltes Ircetatus et altereationes habites inter diettam re-
vererictum parent ex t'ira parte et predictos scabinos ejusdem episcopi et
silos eteca Cathalaunenses ex altera honorera et juS periteruiat interve-
niente concilie dictas episcepus Catlralaunensis revereirdus pater unau ne sue
et e1riseopatûs ciii ex rrnâ turne Jaquintis Champaigne, Jaquinus li Soyons
Itohertus diclus Petit Maires , lotionnes dictas Petit Sagnes et Aulirieus
riietris CliaulTers li "eux, procuratores legitime consiituti dietorum scabi-
harem et ationum Livide' (athaIauneasiuin , nomine eorumtlem seabine-
rum et civiiim ex citera parle. Inter eue hairentes plenam et liberam
super us poritaucnri jurai! t in instnurneitto super lioc coritecto pica jûs eonti-
netur, et vidimus contirmeri, pro bono laids in nos eemproiniserint de alto
et basse tanquain in electos ah eisdem partibus arbitres, arbitratores smmr
arnieabiles eompositeres. Inique quicquid vos amoco in unatot sutn'aam con-
eordaàtesjure, paru, vu] concorelia de alto et basta de plaine duxerimusordi-
niaridum, arbitranduru sou mronnuutcianadurn die rerialo vol auna tonale ratum
et grattera haberent dietôs reverendus pater, scairini et clii cives Catha]au-
cerises supradicti proemrratoresque ipsoruin , tenerentque et .irrviulabiliter

cmhmservarent uosque electi arbitni, erbitrateres sou amicabiles cornpositores
Super dicta eontreversia , recepirnus (Hunan comnprÙrnissurn r Novenint uni-
versi quod nos omrees suprur]icti cierici arbutrator, s sou amnicabiles campa-
sitares in uniai sumlnarn concordantes enneriico banal uni et jurts ]reritarum
coecilio forme eornmissionis et perilatis reobis cerucesso o partibus diligenter
erimsorvata dictait, mmastrarn onmlinationem, nastrana as pren ranciatianemor rrostrarn
diximus oc dicimnems pronunciavimus ac irrûnunciarnus • stib modo et forme
que sequittir In nomme dei amen Nos Syrnon de Hans decaners oculiste
Gatiralaunensis , Petrus de Itermondivilla arcirydiacanus Joinville in euclem
ecelesia Gailoalaunensi Enter l'etrus bbas bmmrnilis rnonusterii Omnium
Sanctorum in irtsrrla Cathalauneasi , et Droce de Cantumeru]a ennenicut
Freeensis, omnet supradicli clerici arimitratores set' articabiles enoapositorem
super questions erta inter revorendum patreno Jolmanneni Dei gratin epis-
copum Calhaleuoensem nomme suit, et cul elmiscopatr'rs ex uns parte, et le-
]mannem dicturri Noel et Thornaua dictent scabinum, menuahios e]ieti episcopi
et alios cives Cathalaunensis civttatis ex clic, super motte Faciendi seahinos
lieU episeopi ia eadcm civitate Caliralaunensi, et allis scabimmttnrn djcte civilalis

tar,gentihus, in umarnm smmau,naemu concordantes canonien bonorum etjuris pentu-
rmrnr corrsilio forma cemmissionis et peritatis aoloismet coaccsse ri partibus diii-
genternlaseru'ata dicte revu ronde patre et procuratorilmus dietorrrno scairinorum
et a]ionmrnm, civitrm predictorue presentihus , barra ide et pro burin tamis jrro-

nr,nttamus clectionemo srhstitrrendoruin scabintorom loce delllcentiun ad ses-
binas dieti eplsr.opi qui pro Oc-mIrera frmem'int supersiites portinare. Et doctes
tavcesjusticiabilm,s eptscoimi cathalauneasis et de banne sein Cathalauni cxis-
lettres nominai-c et presentare predieto episcopo sec ejus baillivo , sot episce-
ptrrn vard pertinet.

Et debet idem episcepus sic cloetos atarI patientes dettectum ratienalsi-
• nec Imabentes exeusationlein legittmam et ipsi aeu ilailiive sue no-

minales sen presentatos compeflere ut jus erit per se vol per Bail]ivunr,
mura rluerrr superatites scabini reqerisierunt enlie seabinattrs suscipere
juramentum censuetum irmdicere et indictrim recipere sacque e]nctos • ne-
minants sou presentates et Juntes prehiete episcepo sert BaWivo in officie
scabinatûs instituere et cas cettjuratis concedere peritatem exercendi effi-
ctcrm senlairratrs prout est Cathalauni consieturn. Ita banco qued dicti sec-
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blet superatites dicta episcopo preseniare electos sen noininare ,priiidi te-
neantur. Et dictant dominant episeopun super dictis compiilsione , jura-
menti indicttone et receptione iristitutione in officie scabinatùs et con-
cessione peritatts nxercentli oificiiini scabinutûs tencantui-prim 5 requirent
si dictas dominus episcopiis in civitate Cuthataunensi vol infra duos
Ioncas a dicta civitate camputandas proscris litent forma autein jurameitli
s substituendis scabinis in scabinstu predicto prestandi ipsi episcopet sel'
Bailtivo toUs ont quitus etiarn eoitsiievit videlicetque subtitirendus testa'
'tus, electut nomination; 5011 presentattis e supersiitibut scabinis dicO epis-
copi juraNt episcopo set' itailtivo se honorant et jura episcopi ficicliter ter-
vaturum item partitim jura in lirmando j ud iceinti o • record tim taeie,iJ e, -
et sUa quo ad officium scatiinat,)s pertinent excercendo proue est hactnn,ia
Cathainuni constretum fiticlitcr sere'atururn et factotum. 11cm ordinamets
tub forma predicta et prononciainus guettE si quis cicctus a superstitilrns
seahinis dicti cepiscopi nain iiiatus Sen presentotus episeopo sou Ujus Bail-
livo propter aliqiiem delîtectitin rationalilloni, rien moi ittieretur vol encart.-
tur scabinus ale episcopo vol ejus baillivo in bec cocu pentes eligendi
aliuin revertencttin santal tamen illa vice ad scolaires superstites. Et si
propter atic1iiain excusatioriciti rationabilcin et legilimam cxcuoorctur in
bac casu potassas ciigandi etitim rtverteretur cet .scat,inos supenetires
etigentes de une in ntium dunec complotas esset numerus deficientinin
scabinorum qui numerus in iniverso tisqtie cd septem dehet esse. mot,-
'or proe uncinmtis de expreso consens]' pantium qnod per dictairi cIte-